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S V E N D B O R G

GUDS GAVMILDHED OG VORES
Af sognepræst Lotte Boas

”Til nødsituationer”. 
Det var en sommerdag i juni. På køkken-
bordet derhjemme stod et lille skab. Lå-
gen var lukket og låst med hængelås. Men 
da lågen var af glas, kunne man se, hvad 
der var inde i skabet. På den lille hylde i 
skabet stod en æske gul gajol. Ved siden 
af skabet lå en lillebitte hammer. Og så 
stod der altså på skabslågen: ”til nødsi-
tuationer”.
”Hvorfor har du fået den der?” spurgte jeg 
min mor. ”Det er en gave” sagde hun.
Hun havde spist gajoler hele foråret. Hun 
var lærer, og når sådan en forårsforkølel-

se rammer ens stemme, kan gajoler være 
løsningen. Så gajolpakke efter gajolpakke 
havde hun spist, når hun underviste. Og 
havde hun glemt at købe gajoler, kunne 
hun gå helt op i limningen, for hvordan 
skulle hun så undervise? Uden stemme? 
”Det er en gave ” sagde hun ”fra min 9.klas-
se. De havde sidste skoledag i dag.” Og 
jeg syntes, det var sådan en sjov gave, de 
havde givet hende. Den var ikke hverken 
stor eller dyr. Den var bare betænksom 
og sjov. Og sammen med gaven fulgte et 
kort, hvor der stod ”Tak”.
Jeg har aldrig selv været særlig god til at 
give mine børns lærere en tak for det sto-

re arbejde, de har gjort for dem i skolen. Hel-
ler ikke de læger og sygeplejersker, jeg har 
mødt på sygehuset de gange, jeg har været 
der. Eller damen i butikken, der hjalp mig. 
Eller buschaufføren, der fortalte mig hvilket 
stop, jeg skulle stå af ved for at komme det 
rigtige sted hen.
Man kan selvfølgelig sige, at de jo alle sam-
men gør det, de får deres løn for. Det er jo 
deres arbejde, de passer.  
Men det er da bemærkelsesværdigt, at 
samtidig med vi har fået et arbejdsmarked, 
hvor man kritiserer hinandens arbejdsind-
sats mere og mere og stiller flere og flere 
krav til dem på arbejdsmarkedet, er vi også 
blevet dårligere og dårligere til at sige tak til 
folk for det, de gør. Det skal være mere og 
mere særligt, mere og mere specielt før vi 
synes, vi skylder et smil og en tak. 
Ja, jeg savner, kan I godt høre, at man tager 
sine gode øjne på og husker at sige tak til 
hinanden. 
Forleden overhørte jeg på plejecentret en 
lille samtale. En SOSU-assistent hjalp en 
af de ældre beboere. ”Tak” sagde han. ”Du 
behøver ikke sige tak til mig” sagde hun, og 
jeg forestillede mig, at hun tænkte: ”For jeg 
gør mit arbejde, såmænd.” ”Arbejde eller 
ej”, sagde den ældre,”Det betyder noget for 
mig, at du hjalp mig.”
Midt i 1800-tallet udkom der i Frankrig en 
bog. Det var Ernest Renans bog ”Jesu liv”. 
Bogen var et forsøg på at fordampe enhver 
form for mirakel ud af Jesu liv. Tilbage, men-
te Ernest Renan, ville da stå den ægte, ufor-
falskede historie om Jesus. Hvis der i evan-
geliet stod følgende: ”Jesus kom gående og 
så en syg mand, han rakte hånden ud og hel-
bredte ham, og Jesus gik derefter videre”, 
så fordampede Renan det mirakuløse bort 
og fandt, at historien om Jesus lød sådan: 
”Jesus kom gående og så en syg mand, og 
han gik videre.”
Den franske kulturelite jublede. Nu skulle det 
være slut med det guddommelige og al dets 
indflydelse på mennesker. Kristendommen 



2

var nu reduceret til livshistorien om et 
almindeligt menneske, og værre end 
det, mente de kristne, for Jesus blev 
endda fremstillet som et usympatisk 
menneske. Han så en syg mand og gik 
blot videre.
Der er stadig dem, der mener, at kri-
stendom og kirke er meningsfuldt selv 
uden tro på Jesus som Guds søn og 
uden mirakeltro. For i kirken og kristen-
troen lærer vi også, at vi skal være or-
dentlige ved hinanden. Det gør vi også. 
Det er sandt, at næstekærligheden er 

Søndag d. 2. august  kl. 11.30

FERNISERING PÅ 
UDSTILLING I SOGNEHUSET
På denne søndag fra kl. 11.30 til 12.30 
vil vores lokale billedmager Birthe Ei-
ner-Jensen være til stede og fortælle 
om sine billeder, der udstilles der fra den 
2/8 til udgangen af oktober i Kirkekonto-
rets åbningstid.

Onsdag d. 26. august  kl. 17.00

SENSOMMER- OG KONFIR-
MAND VELKOMST-
GUDSTJENESTE
Af Lars Peter W. Kristiansen

Det er efterhånden blevet en tradition at 
invitere årets kommende konfirmander 
og deres forældre til gudstjeneste som 
indledning til konfirmationsforberedel-
sen. Det er en dag for alle, og vi håber, at 
rigtig mange andre kirkegængere også 
vil komme og deltage.
Kl.17.00 begynder vi i kirken. Efter guds-
tjenesten samles vi udenfor til en hot-
dog, eller hvad man ellers har lyst til fra 
den pølsevogn, der i dagens anledning vil 
komme og traktere os.
Kl.18.30 vil præsterne tage konfirman-
der og deres forældre med i Sognehuset 
til et forældremøde, hvor vi vil give og 
indhente de informationer, vi har brug 
for, for, at vi kan få et forhåbentligt godt 
år med konfirmanderne.

VEL MØDT til alle - både kommende kon-
firmander og alle, der i øvrigt gerne vil 
være med til årets sensommergudstje-
neste.

det vigtigste bud i kristendommen om, 
hvordan vi skal forholde os til hinanden.
Men det bud har en grund. Det grunder 
på det helt mirakuløse, at Gud elskede 
først. Da mine børn var små, tænkte 
jeg nogle gange på dem som små ben-
zintanke. Der skulle tankes omsorg og 
kærlighed på dem, så de havde kræfter 
til at gå ud i verden. Når de blev trætte, 
sure og mugne, skulle de hjem og have 
kys, knus og omsorg. De skulle tankes 
op igen. Så de kunne gå ud igen.
Sådan gør Gud for os. Gud elskede os 

først. Det er derfor, vi har et overskud 
af omsorg og kærlighed, vi kan give af til 
mennesker, vi møder på vores vej.
Og nogle gange løber tanken tør. Så må 
man hjem og tankes op igen. Hos Gud. 
Lytte til ordene om hans godhed mod en, 
og de milde øjne Gud ser en med. Alt det 
vi prædiker om i kirken, og som vi kan 
læse i Biblen: ” Jesus så en syg mand, og 
han rakte hånden ud og helbredte ham, 
og derefter gik han videre.” Mirakeltro 
i kristendommen. Det er min største 
glæde at forkynde, at det tror jeg på.   

”Når jeg synger min klagesang for dig, er det for at du skal høre min sorg, det er ikke en stil, du skal rette i”     - Benny Andersen.

Søndag d. 4. oktober  kl. 10.00

TEKSTET GUDSTJENESTE
Denne gudstjeneste er lavet i samarbej-
de med Høreforeningen Svendborg Lo-
kalafdeling og er en almindelig højmes-
se, som bliver tekstet på storskærm. 
Gudstjenesten varetages af pastor 
Lene Sjørup, og landsdelspræst for Hø-
rehæmmede Vest for Storebælt Søren 
Skov Johansen vil være dagens prædi-
kant.

Efter gudstjenesten samles vi i Sogne-
huset, hvor Søren Skov Johansen bl.a. vil 
fortælle om, hvorfor høretab er så van-
skeligt at erkende. Foredraget vil også 
være tekstet.
Dagen rundes af med en kirkefrokost, 
som inkluderer 1 øl/vand, og prisen er 
35 kr. pr. deltager. Alle er meget vel-
komne.

Husk tilmelding til kirkefrokosten til Kir-
kekontoret på tlf.: 6321 0326 senest 
torsdag d. 1/10.

Torsdag d. 22. oktober  kl. 17.30

FAMILIEGUDSTJENESTE
Af Lotte Boas

Plant et træ for fremtiden og håbet. Det 
vil vi gøre denne dag. Først mødes vi i 
kirken, hvor jeg fortæller bibelhistorie 
og om, hvorfor vi i kirken har en særlig 
tradition for at plante et træ for håb og 
for fremtiden.
Derefter går vi ud og planter et æble-
træ. Overalt i Fyens Stift vil kirkerne i år 
plante æbletræer for at markere 500-
året for Luther. Også historien om 
Luther og træet for håb kommer I til at 
høre meget mere om denne dag.
Vi slutter af i Sognehuset, hvor Menig-
hedsrådet byder på et måltid mad. En 
nem, rar og god måde at tage sine børn 
med i kirke. 

Tilmelding til spisningen til Kirkekonto-
ret tlf.: 6321 0326 senest tirsdag 
d. 20/10

Onsdag d. 30. september  kl. 16.00

KONCERT MED DYVOHRAY I 
FREDENS KIRKE
Gratis entré.

Dyvohray består af 5 musikere, der alle 
er uddannet og ansat ved det meget
anerkendte National Philharmonie So-
ciety of Ukraine.
En koncert, der både byder på klassisk, 
kaffepause samt en afdeling med folklo-
re-musik.
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”Når jeg synger min klagesang for dig, er det for at du skal høre min sorg, det er ikke en stil, du skal rette i”     - Benny Andersen.

NY SOGNEPRÆST VALGT
Menighedsrådet byder Lotte Boas 
hjertelig velkommen som sognepræst i 
Fredens Sogn, idet hun blev valgt blandt 
de 11 ansøgere, der søgte stillingen, da 
den blev opslået i januar. Lotte blev ind-
sat den 12. april i embedet af provst Per 
Aas Christensen. 

Kirkebogsførende sognepræst Lars 
Peter W. Kristiansen, ansatte og Me-
nighedsrådet glæder sig meget til sam-
arbejdet med Lotte.

Tirsdag d. 3. november  kl. 14.00 

“JORDEN RUNDT PÅ 
260 DAGE”
I sommeren 2012 tog Christian Lie-
bergreen afsted på en jordomsejling, 
der førte ham gennem de største, øde 
og mest blæsende steder i verden. Han 
var 9 måneder om denne tur, hvor han 
helt alene og uden at gå i land på noget 
tidspunkt kom i den eksklusive gruppe 
på knap 200 mennesker i verden, der 
har gennemført dette. Christian for-
tæller, hvordan det føles og tackles, 
når man ikke ser et andet menneske, 
og oceanerne er ens forhave og bagha-
ve i 260 døgn. 

Foredraget handler om troen på sig 
selv, hvordan man kommer jorden 
rundt uden at være sponsoreret og ikke 
mindst bevare forstanden i ensformig-
heden, selv om der ikke er to bølger, 
som er éns ude på havene.

Tirsdag d. 6. oktober   kl. 14.00

“DANMARKS FØRSTE 
KVINDELIGE TELEGRAFIST”
Marie Finne bor i dag på et lille hus-
mandssted på Løjtland ved Aabenraa 
Fjord. Men før hun gik i land, var hun i 
det meste af 40 år telegrafist på ski-
be, der besejlede de syv verdenshave. 
Da livet på søen startede, skulle det 
kun have været for en kortere perio-
de. Marie ville være landmand, men 
blev sømand og det har hun aldrig for-
trudt.Marie Finne fortæller i foredraget 
sine erindringer om livet på havet i et 
mandsdomineret samfund og om at 
være præstekone samtidig. 

Derudover får vi at høre om oplevelser i 
forskellige havnebyer i hele verden, om 
ufattelig fattigdom, sjove oplevelser og 
meget andet. Så glæd dig til en per-
lerække af både sjove, morsomme og 
dramatiske fortællinger.

Tirsdag d. 1. september  kl. 14.00 

“EFTERKRIGSÅRENE”

Da Hitler kom til magten i 1933, var Ga-
briele Guldborg 2 år gammel. Hendes 
tidlige barndom var præget af hendes 
fars arrestation og ophold i en kz-lejr. 
Dette havde store konsekvenser for fa-
milielivet. Under krigen blev hun som tu-
sindvis af børn fra storbyerne evakueret 
til sikre egne. I foråret 1945 måtte de 
flygte fra den fremrykkende Røde Hær 
og oplevede russernes indmarch og 
krigsafslutningen i Berlin.
Efter kapitulationen var de første uger 
præget af tilstedeværelsen af sejrs-
beruste sovjetiske soldater. Så fulgte 
svære år med sult og afsavn. Blokaden 
af Berlin 1948/49 krævede endnu en-
gang befolkningens udholdenhed. Ga-
briele Guldborg fortæller også om sin 
problemfyldte læretid under et barskt 
kommunistisk styre i Østtyskland.

TIRSDAGSTRÆF
Eftermiddage med foredrag, sang, musik og kaffebord. Tirsdagstræf afholdes i Sognehuset i tidsrummet kl. 14 – 16. 
Kaffe og brød for 20 kr.

PÅ INSTAGRAM
Sognepræst Lotte Boas forsøger på In-
stagram (et socialt netværk i form af en 
app til iPhone og Android-smartphones) 
gennem fotos at give et indblik i livet som 
præst ved kirken. Så gå ind på profilen 
”lottegboas” for at følge med.
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8. september        10.00
Musikalsk legestue    
v/Christina Øbo Andersen

13. september        10.00
15. s. e. trin.    
Højmesse v/L.S.

15. september       10.00
Musikalsk legestue    
v/Christina Øbo Andersen

16. september       18.30
Menighedsrådsmøde     

20. september        11.30
16. s. e. trin.    
Højmesse v/N.N.

22. september       10.00
Musikalsk legestue    
v/Christina Øbo Andersen

27. september       10.00
17. s. e. trin.    
Høstgudstjeneste v/N.N.

29. september        10.00
Musikalsk legestue    
v/Christina Øbo Andersen

16. august      10.00
11. s. e. trin.    
Højmesse v/L.B.

19. august        18.30
Menighedsrådsmøde

23. august       10.00 
12. s. e. trin.    
Højmesse v/L. P. W. K.

26. august       17.00
Sensommergudstjeneste med vel-
komst til konfirmander    
v/L.P.W.K. & N.N.

30. august       10.00
13. s. e. trin.   
Højmesse v/N.N.

SEPTEMBER

1. september        14.00
Tirsdagstræf
med Gabriele Guldborg

6. september        10.00
14. s. e. trin.    
Højmesse v/L.S.

JULI

5. juli       10.00
5. s. e. trin.   
Højmesse v/L.P.W.K.

12. juli        10.00
6. s. e. trin.    
Højmesse v/L.P.W.K.

19. juli        10.00
7. s. e. trin.    
Højmesse v/L.B.

26. juli        11.30
8. s. e. trin.    
Højmesse v/L.B.

AUGUST

2. august        10.00
9. s. e. trin.    
Højmesse v/L. B.

2. august       11.30
Fernisering på    
Birthe Einer-Jensens billedudstilling

9. august       10.00
10. s. e. trin.
Højmesse v/L.P.W.K.

SOGNEKALENDER

SORGGRUPPER PÅ SYDFYN

Alle sogne i Svendborg Provsti står bag 
tilbuddet om at kunne deltage i en sorg-
gruppe. Tilbuddet er for alle voksne, der 
føler et behov for at dele deres sorg med 
andre, der er i en lignende situation. Det 
er af mindre vigtighed, hvornår man har 
mistet og hvem.
Flere informationer ved henvendelse til 
provstisekretær Hanne Eckmann, tlf.: 
6222 5037, mail: hae@km.dk eller til 
vores sognepræster. 
Brochure kan afhentes i Fredens Sogne-
hus samt i kirken. 

KIRKEBLADET
Uddeles af KFUM-Spejderne Svendborg fra d. 11. juni t.o.m. d. 21. juni.
Udebliver bladet kan der rettes henvendelse til Kirkekontoret.

BABYSALMESANG
henvender sig til babyer på 0-9 måne-
der og deres forældre. Sang, rytmik og 
musik er med til at stimulere dit barns 
kreative udvikling - også på babystadiet. 
Vi mødes i kirken, hvor musikpædagog 
Christina Øbo Andersen forestår under-
visningen med at synge, danse og vugge 
salmernes stemninger ind i de små. Vi 
lytter til musik, og i det hele taget lader 
babyerne opleve kirkerummet på deres 
præmisser. Det kommer først og frem-
mest an på at få en god, anderledes op-
levelse med din baby. Det er gratis at 
deltage.
Vi mødes følgende tirsdage i tidsrum-
met kl. 10.00–10.45: 
20/10 – 27/10 – 3/11 – 10/11 og 17/11.
Tilmelding til Kirkekontoret på tlf.: 
6321 0326 senest torsdag d. 1/10.

ALLEHELGENS-
GUDSTJENESTE
Søndag d. 1. november kl.10.00  med  
efterfølgende kirkefrokost. Hvert år på 
den første søndag i november er det 
Allehelgens dag.

Det er blevet en tradition, at vi holder en 
Allehelgens-gudstjeneste, hvor der er 
fokus på at mindes vores afdøde, men 
særligt mindes vi de mennesker, der er 
døde i det forløbne år i Fredens Sogn 
eller bisat/begravet fra kirken. Efter 
gudstjenesten byder Menighedsrådet 
på kirkefrokost i Sognehuset.
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11. oktober        10.00
19. s. e. trin.    
Højmesse v/N.N.

18. oktober        11.30
20. s. e. trin.    
Højmesse v/L.S.

20. oktober        10.00
Babysalmesang    
v/Christina Øbo Andersen

21. oktober        18.30
Menighedsrådsmøde

22. oktober       17.30
Familiegudstjeneste
v/L.B.

25. oktober        10.00
21. s. e. trin.   
Højmesse v/L.S.

27. oktober        10.00
Babysalmesang    
v/Christina Øbo Andersen

30. september       16.00
Koncert    
med DYVOHRAY

OKTOBER

4. oktober        10.00
18. s. e. trin.    
Højmesse v/L.S. - Tekstet

Prædikant:  
landsdelspræst Søren Skov Johansen.

Efterfølgende foredrag om høretab, 
samt kirkefrokost i Sognehuset.

6. oktober        10.00
Musikalsk legestue    
v/Christina Øbo Andersen

6. oktober        14.00
Tirsdagstræf   
med Marie Finne

7. oktober       19.00
Foredrag    
med Hans Jakobsen

NOVEMBER

1. november        10.00
Alle helgens dag - kirkefrokost    
Højmesse v/L.B. og L.S.

3. november        10.00
Babysalmesang   
v/Christina Øbo Andersen

3. november        14.00
Tirsdagstræf    
med Christian Liebergreen

4. november       19.00
Foredrag   
med Kurt Flemming/Pjerrot

(Ret til ændringer forbeholdes!)

L. P. W. K. 
Lars Peter Wandsøe Kristiansen.

L.B.
Lotte Boas.

L.S.

Lene Sjørup.

N.N.
Endnu ukendt.

STUDIEORLOV BYDER PÅ ET 
GLÆDELIGT GENSYN
Sognepræst 
Lars Peter W. 
Kristiansen 
holder studie-
orlov, idet han 
fra den 1/9 til 
og med den 
30/11 skal 
færdiggøre sin mastergrad i sjælesorg. 
I den forbindelse vikarierer pastor Lene 
Sjørup i hans fravær. Vi glæder os til at 
byde Lene hjertelig velkommen tilbage 
til Fredens Kirke og Sogn igen, og hun 
har meddelt os, at hun også glæder sig 
til at vende tilbage til os. 
Lene vikarierede jo i efteråret 2013 
i 3 måneder hos os i forbindelse med 
vores tidligere præst Mette Dolbergs 
studieorlov. 

SKOLE FOR KIRKE OG TEOLOGI - SÆSON 2015 -16

Så er pjecen fra Skole for Kirke og Teo-
logi udkommet, og der tilbydes mange 
aktiviteter, bl.a. de 4 temadage over te-
maet ”Brændpunkter”.
Hvis man vil fordybe sig i et emne i en 
mindre kreds, er der også mulighed for 
det. I efteråret bliver det 1) Moderne 
kunst samt 2) Kvindelige stemmer i 
bibelen. Foråret byder på 1) Trosbeken-
delsen (med fokus på ”nedfaret til døds-
riget …opstanden fra de døde”) og 2) 
Luthers teologi.
Både temadage og emnekredse er lagt 
i hænderne på uhyre kompetente men-
nesker.

Dertil kommer så en markering af den 
store fynske komponist Carl Nielsen, 
som fejres i hele Danmark her i år, for-
di det er 150-året for hans fødsel. Den 
26/10 er der både foredrag om Carl 
Nielsen og en koncert med hans helt 
enestående musik.
Pjecen kan afhentes i kirker og på biblio-
teker og kan også ses på: 
www.skoleforkirkeogteologi.dk.

Oplysninger samt tilmelding sker til 
provstisekretær Hanne Eckmann, 
tlf.: 6222 5037 eller mail: hae@km.dk
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Onsdag den 7. oktober  kl. 19.00

“FRA MINE 
42 ÅR I 
KONGE-
HUSET”
Hans Jakobsen:
Kom tæt på Dron-
ning Margrethes hverdag med tidligere 
jæger Hans Jakobsen, som startede 
sin karriere i det kongelige som chauf-
før og var det i 7 år, hvor han bl.a. kørte 
med Prinsesserne Margrethe, Bene-
dikte og Anne Marie. Fra januar 1971 
til Kongen døde i 1972, var han lakaj. 
Derefter blev Hans Jacobsen jæger 
hos Dronningen og Prinsgemalen og 
var det indtil, han stoppede den 1. maj 
2006. Stillingen som jæger har ikke no-
get med jagt at gøre, men jægeren er 
en arbejdsleder for de lakajer og andre, 
som betjener de kongelige i hverdagen. 
I lysbilledforedraget kommer han ind på 
de forskellige arbejdssteder, som var 
Amalienborg, Fredensborg, Marselis-
borg, Gråsten, Caix, kongeskibet Dan-
nebrog og rejser, samt hans oplevelser 
de forskellige steder.

Onsdag den 4. november  kl. 19.00

”LIVET SET 
MED H-VID-
VINKEL”
Kurt Flemming:

Den lange og sno-
ede vej fra Egebjerg Bakker på Sydfyn 
til Dyrehavsbakken i Klampenborg. Kurt 
Flemming - Bakkens Pjerrot holder et po-
sitivt foredrag om livets op- og nedture 
og om: at være Pjerrot, en svær skole-
tid, når det ikke er talent, men hårdt ar-
bejde for at nå sine mål, det fantastiske, 
men usikre liv som artist, at optræde for 
hospitalsbørn, at gå en 700 km lang pil-
grimsrute, når døden kommer inden for 
døren, tro og tvivl. Der bliver også vist 
et par numre fra Pjerrots forestillinger,  
og tilhørerne får også rig lejlighed til at 
stille spørgsmål.

Onsdag den 6. januar  kl. 19.00

”ÆRESDRAB”
Claus Buhr: 

"Bror, hvad er det du 
gør?" var det sidste 
den kun 18-årige 
pakistanske pige 
Ghazala Khan sag-
de, inden hendes 
storebror skød 
hende ned på klods 
hold på banegårds-
pladsen i Slagelse. Og spørgsmålet kan 
rettes til alle brødre, fætre og fædre, 
der vælger at tage livet af familiens piger 
i ærens navn. Formentlig en af de få jour-
nalister, der kan besvare dette spørgs-
mål, er tidligere retsredaktør hos DR 
og i dag kommunikationsansvarlig hos 
Københavns Vestegns Politi Claus Buhr, 
som fulgte efterforskningen, intervie-
wede op mod 100 personer i sagen, og 
har rejst i det område af Pakistan, hvor 
Ghazala Khan kom fra. I dette foredrag 
giver han et sjældent indblik i æresdrab, 
og hvad der typisk ligger bag.

FOREDRAGSRÆKKEN
Foredragene arrangeres i samarbejde med AOF Center Fyn og afholdes i 
Fredens Sognehus/Kirke. Entré pr. foredrag: kr. 75. Alle 5 foredrag: kr. 300.

Onsdag den 3. februar  kl. 19.00

”BOB DYLAN SOM DIGTER”
Jakob Brønnum:

Bob Dylan er ikke alene en sanger og sang- 
skriver, hvis betydning for den seriøse 
rytmiske musik i sidste halvdel af det 20. 
århundrede og frem til i dag ikke kan over-
vurderes. Han er også en uhyre seriøs og 
bevidst digter, der fuldt fortjent indstilles til Nobelprisen år efter 
år. Men hvad mere er: blandt Dylans mange inspirationskilder, de 
klassiske engelske digtere som Blake, tidligere moderne digtere 
som Rimbaud og amerikanske beat-digtere som Ginsberg, er in-
spirationen fra Bibelen måske den væsentligste kilde gennem hele 
forfatterskabet.

Jakob Brønnum, der bl.a. er forfatter og teolog, har skrevet bo-
gen ”Sange ved himlens port”, der dokumenterer i hundredvis af 
bibelske referencer hos Dylan. Foredraget viser veje ind i Dylans 
tekster og fortæller om Dylan som digter.

Onsdag den 2. marts  kl. 19.00

”MAGELØS PÅ MATRIKLEN 
– HAV DET GODT ALENE”
Ann Mariager:

Et muntert og eftertænksomt foredrag 
om kunsten at leve alene og holde sit eget 
selskab ud. Over 1 million danskere bor 
alene, og gruppen vokser, specielt af folk 
over 45. En af dem er freelancejournalist med et bredt virke som 
forfatter, debattør og oversætter Ann Mariager. Når Ann bliver 
spurgt, om hun så laver mad til sig selv hver aften, svarer hun: 
”Ja, for der er ikke andre, der gør det”. Spørgsmålet har hun hørt 
til hudløshed, og det tyder på, at folk ikke aner, hvad de taler om. 
Som om et liv alene kun må vare, til køleskabet er tomt. Men Ann 
Mariager lever ikke et liv i undtagelsestilstand. Hun spiser ikke 
en klapsammen hver aften. Og hun går ikke og vrider hænder i 
fortvivlelse over, at der kun står ét navn på hendes husdør.
Foredraget er en opmuntring til og en anvisning på at få et godt 
liv alene og finde nære menneskelige relationer på nye måder.

Tilmelding via AOF Center Fyn: tlf.: 
6221 7373, e-mail: info@aofcenterfyn.
dk, www.aofcenterfyn.dk, men også 
mulighed for at købe billet ved indgan-
gen på selve foredragsaftenerne.  
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Urnelunden ligger i forlængelse af parkkirkegården i den nordlige ende af kirkegården 
og er placeret på det areal, der skulle have været brugt til endnu en præstegård i 
sognet. Man går fra parkkirkegården igennem den lille skov af avnbøg ud i lysningen ud 
imod Glarmestervej. Afdelingen er ny-anlagt med nyplantede busketter og træer og vil 
være i løbende udvikling over de næste par år, men allerede i dag er det et stemnings-
fyldt og fint lille sted, som er klar til brug.
Urnelunden er et rigtigt godt alternativ til den anonyme fællesplæne, ingen gravminder, 
men man får sit sted med plads til 2 urner, man kan overvære urnenedsættelsen, grav-
stedet kan fornyes efter udløb. Som markering af gravstedet er der en kirkegårdsvase 
med gravstedsnummer - en vase som kan vendes, når den ikke er i brug af hensyn til 
græsklipningen.
Gravstedet er med obligatorisk vedligeholdelse, og man indgår med kirkegårdskonto-
ret en 10-årig pasningsaftale, som betales ved erhvervelse.
Denne form for gravsted har vi haft på Svendborg Assistens Kirkegård i mange år, og 
det er en meget populær og benyttet afdeling.

NY AFDELING PÅ FREDENS KIRKEGÅRD
Af Tommy Christensen, kirkegårdsinspektør

TILLYKKE TIL ÅRETS KONFIRMANDER
DER BLEV KONFIRMERET KR. HIMMELFARTSDAG D. 14. MAJ.

Der er stadig ufred i Afghanistan, og vi 
har stadig soldater derude, og de beder 
stadig om, at der er præster med hos 
soldaterne. Jeg er blevet bedt om at 
tage ud til den helikopterenhed, jeg er 
tilknyttet som flyverpræst.
Da der ligger et stort ansvar både i at 
være mor til 3 børn og også i at være 
præst i Fredens Kirke, har jeg spurgt 
om lov til at dele opgaven med en anden 
præst. Jeg skal derfor ud i den sidste 
del af den tid, helikopterenhedens Hold 
5 er i Afghanistan.
Jeg rejser d.17. august og er tilbage igen 
midt i oktober.
I skrivende stund er det nøjagtig 3 dage 
siden, at jeg fik at vide, jeg skal derud 

ORLOV - UDSTATIONERING
Af Lotte Boas

Fotos: Mads Lindell Fotografi 

MUSIKALSK LEGESTUE
er for alle børn i alderen 1-3 år samt 
deres forældre, bedsteforældre eller 
dagplejere. Vi mødes i kirken, hvor vi 
lærer at synge salmer og sange, dan-

igen, og mange ting er ikke faldet på 
plads endnu. Jeg ved f.eks. endnu ikke 
hvem, der skal være vikarpræst i de 2 
måneder. Men der er også mange ting, 
der falder på plads hurtigt, så alt det liv, 
der plejer at være i Fredens Kirke i løbet 
af efteråret og vinteren, vil være helt, 
som det plejer.
Jeg glæder mig både til at skulle derud 
og til at komme hjem til vinteren og al det 
kirkeliv, der plejer at være om vinteren.

ser, leger, hygger os og har det sjovt 
sammen. Der gøres også brug af bl.a. 
bolde, tøjdyr og rasleæg i undervis-
ningen, som musikpædagog Christina 
Øbo Andersen står for i samarbejde 
med kirkens organist Allan Wahl, der 
vil introducere orglet og ledsage med 
en børnesalme i børnehøjde. Kom og 
vær med i et dejligt fællesskab omkring 
børn, musik og sang i et unikt forum. 
Det er gratis at deltage, og du behøver 
ikke at være sangstjerne eller kirkevant 
for at være med. Det foregår følgende 
tirsdage i tidsrummet kl. 10.00–10.45: 
8/9 – 15/9 – 22/9 – 29/9 og 6/10. 
Tilmelding til Kirkekontoret på 
tlf.: 6321 0326 senest torsdag d. 3/9.



FREDENS KIRKE SVENDBORG 

Kirkebladet udgives af:
Fredens Sogns Menighedsråd
www.fredenskirke.dk

ADRESSELISTE
Kirkekontoret
Jonna Kristensen
Glarmestervej 8
Tlf. 6321 0326
jkri@km.dk
Åbent:
Tirsdag, onsdag, fredag kl. 10-13
Torsdag kl. 10 - 15
Mandag lukket.

Sognepræst 
(Kirkebogsførende)
Lars Peter Wandsøe 
Kristiansen
Glarmestervej 6
Tlf. 6321 0324
lpwk@km.dk
Træffes efter aftale. 
Mandag fri.
Studieorlov 1/9-30/11

Sognepræst (vikar)
Lene Sjørup
Tlf. 5099 2208
lsj@km.dk
Træffes efter aftale.
Mandag fri.

Sognepræst Lotte Boas
Tlf. 6321 0325 / 2940 3068
logb@km.dk
Træffes i Sognehuset tirsdag - 
fredag efter aftale.
Mandag fri.
Udstationeret: 17/8-18/10

Kirketjener Inger Hoppe
Kirken 6321 0328
Sognehuset 6321 0327
Træffes bedst i kirkens 
åbningstid: kl. 10.00 - 14.00

Medlemskab
Personer, der døbes i folkekirken, 
bliver ved dåben medlem af folke-
kirken. En person, som er udmeldt 
af folkekirken, kan genoptages ved 
skriftlig anmeldelse til sognepræs- 
ten i det sogn, hvor man bor. Et 
medlem af folkekirken kan bringe 
sit medlemsskab af folkekirken til 
ophør ved skriftlig anmeldelse til 
den kirkebogsførende sognepræst i 
det sogn, hvor man bor.
 

Dødsfald
Pårørende til en afdød skal anmode 
begravelsesmyndigheden om 
begravelse eller kremering snarest 
muligt efter dødsfaldet. 
Dette gælder uanset, om afdøde 
var medlem af folkekirken eller ej. 
Den lægelige dødsattest skal følge 
med anmeldelsen. 
Blanketter m.m. findes på 
www.personregistrering.dk
og www.borger.dk. 

Samtale og sjælesorg
Kirkens præster er altid til rådighed 
for en samtale. Ring eller mail og 
aftal tid på forhånd, hvis det er 
muligt. 

Kirkebil
Til gudstjenester er der gratis 
kørsel for gangbesværede blandt 
sognets beboere og sognebånds- 
løsere. Kirkebil bestilles på kirke- 
kontoret senest fredag kl. 12.00.

Kirketjener 2
Birgit Saabye

Organist Allan Wahl
Fruerstuevej 75
Tlf. 6222 2676
Tlf. kontor 6321 0380
allan.wahl@sydfynsmail.dk
organist@fredenskirke.dk

Menighedsrådsformand
Karin Sørensen
Latyrusvænget 30
Tlf. 2728 0328

Kirkegårdskontor
Valdemarsgade 71A
Tlf. 6221 0533

Regnskabsfører:
Reg. revisor 
Benny Rasmussen
Tordenskjoldsvej 21
Tlf. 6222 7288 

KIRKELIGE ORGANISATIONER
FDF Svendborg
Kredsleder: Flemming Laustsen,
Vædderen 88
Tlf. 4072 2074

De Grønne Pigespejdere
Gruppeleder: Conny Nielsen,
Høje Dong, Stenstrup
Tlf. 6221 7046
cn@svendborgspejder.dk

KFUM-Spejderne Svendborg
www.spejderisvendborg.dk
Gruppeleder: Lasse Lapertis
Jernbanegade 56, Ringe
Tlf. 2061 6591

Svendborg Y’s Men’s Club
Præsident: Birthe Rasmussen,
Halfdansvej 22
Tlf. 6220 5089 / 6151 5089
birib@webspeed.dk

Fødsel
Forældre skal kun anmelde fødsel, 
hvis der ikke har medvirket en jor-
demoder ved fødslen. I det tilfælde 
skal anmeldelsen være kirkekon-
toret i hænde senest 14 dage 
efter fødslen. Ugifte forældre skal 
indsende Omsorgs- og ansvarser-
klæring til kirkekontoret. Blan-
ketten skal indsendes digitalt via 
www.borger.dk og være udfyldt og 
signeret af begge forældre senest 
14 dage efter barnets fødsel. 

Dåb 
Anmeldes til kirkekontoret, der 
henviser til den præst, der skal 
foretage dåben. Derefter aftales 
samtale med præsten.

Navne 
Navngivning uden dåb og nav-
neændring foretages digitalt på 
www.borger.dk

Konfirmation
2016: 5. maj - Kr. himmelfartsdag
2017: 25. maj - Kr. himmelfartsdag
Tilmelding til kirken i juni året før. 

Vielse
Anmeldes til kirkekontoret, som 
henviser til den præst, der skal 
foretage vielsen. Derefter aftales 
samtale med præsten.

KIRKEN ER ÅBEN 
mandag til fredag mellem kl. 10 og 14. 
Sognehusets lokaler kan lejes til møder. 
Henvendelse til kirketjeneren.
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Charlotte Kromann, 
Inge Lise Gjersen, Jonna Kristensen,
Lars Peter Wandsøe Kristiansen, 
Lotte Boas og Tina Devantier Christensen (ansv.)

Layout og tryk - trykteam svendborg a/s - tlf. 62 22 91 22 - www.trykteam.dk

TAK 
Af Lars Peter Wandsøe Kristiansen

Den 6. maj fyldte jeg 50. Allerede d. 3. maj 
blev jeg fejret i Sognehuset. Jeg vil gerne 
takke alle for deltagelse, lykønskninger, ga-
ver og enhver form for nærvær omkring min 
fødselsdag. 
I her i Fredens Sogn har på alle måder været 
med til at gøre det at runde det skarpe hjør-
ne til noget rigtig rart. Tak for det.

TAK 
Af Lotte Boas

Til alle, der var med ved min indsættelse i Fre-
dens Kirke, vil jeg gerne sige tak! Den gode 
stemning, gaver, hilsner og taler – jeg var utrolig 
glad for al den megen betænksomhed! Jeg har 
sat gaverne på deres nye pladser, kortene har 
jeg gemt, chokoladen har jeg delt, og vinen ven-
ter lige nu på nogle gode venner. Det er dejligt at 
blive taget så varmhjertet imod. 


